Autorização de Adesão à Ata de Registro de Preços e Declaração de Adequação

Orçamentária e Financeira

Em obediência ao que dispõe a Lei 14.133/2021 e demais legislações correlatas, e manifestação

positiva através de parecer da Assessoria Jurídica deste Município, e comprovação de

vantajosidade, AUTORIZO a adesão a Ata de Registro de Preços nº 01012811/2024, oriunda

do Pregão Eletrônico nº 048/2023-SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de Paulo

Ramos/MA, na condição “Carona”.

DECLARO para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal) que as despesas especificadas no Processo possuem adequação

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO).

Coelho Neto – MA, 28 de agosto de 2024

____________________________________________

Sérgio Ricardo Viana Bastos

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PR2024.08/CLHO-00447 - Pág 484

Página 2 Diário Oficial Volume 3 N° 1302/2024 Publicação: 29/08/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.coelhoneto.ma.gov.br/diariooficial/841 - Volume 3 N°1302/2024

Eletrônico  Nº  008/2024.  Contratante:  Fundo
Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
10.747.944/0001-80,  Representante da Contratante:
Fabiana Queiroz Coutinho Ribeiro, portadora do CPF
nº 742.634.203-49. Contratada: 4K DEDETIZAÇÕES
L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J / M F  s o b  o  n º
19.797.332/0001-77, neste ato representada pelo Sr.
Klebson  Barboza  Magalhães,  CPF:  010.483.614-89.
Fundamento  Legal:  Lei  n°  14.133/2021  e  demais
legislações  aplicáveis.  OBJETO:  Contratação  de
empresa  especializada  em  Desinsetização,
desratização e descupinização de ambientes internos
e  externos,  desinfecção  contra  bactérias,  fungos,
mofos e vírus de ambientes internos e externos para
atender  as  necessidades  do  Fundo  Municipal  de
Saúde. Data da Assinatura: 29 de agosto de 2024.
Prazo de vigência:  29 de agosto de 2024 a 29 de
agosto de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Valor total de
R$  97.400,00  (Noventa  e  sete  mil  e  quatrocentos
reais). Coelho Neto - MA. Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 370/2024
Extrato  do  Contrato  Nº  370/2024  do  Pregão
Eletrônico  Nº  008/2024.  Contratante:  Fundo
Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ/MF
sob  o  nº  15.427.940/0001-39,  Representante  da
Contratante: Emanuelle Oliveira Ramos, portadora do
CPF  nº  970.416.373-87 .  Contratada:  4K
DEDETIZAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.797.332/0001-77, neste ato representada pelo Sr.
Klebson  Barboza  Magalhães,  CPF:  010.483.614-89.
Fundamento  Legal:  Lei  n°  14.133/2021  e  demais
legislações  aplicáveis.  OBJETO:  Contratação  de
empresa  especializada  em  Desinsetização,
desratização e descupinização de ambientes internos
e  externos,  desinfecção  contra  bactérias,  fungos,
mofos e vírus de ambientes internos e externos para
atender  as  necessidades  do  Fundo  Municipal  de
Assistência Social. Data da Assinatura: 29 de agosto
de 2024. Prazo de vigência: 29 de agosto de 2024 a
29  de  agosto  de  2025.  Elemento  de  Despesa:
3.3.90.39.00  Outros  serv.  de  terc.  pessoa  jurídica.
Valor  total  de  R$  21.600,00  (Vinte  e  um  mil  e
seiscentos reais). Coelho Neto - MA. Publique-se.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 373/2024

Extrato  do  Contrato  Nº  373/2024  da  Adesão  Nº
005/2024.  Contratante:  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  PLANEJAMENTO  E  GESTÃO,  inscrita  no
CNPJ /MF  sob  o  nº  05 .281 .738 /0001 -98 ,
Representante da Contratante: Sérgio Ricardo Viana
Bastos, CPF Nº 470.606.543-72. Contratada: F S DE
ARAUJO FS LTDA,  inscrito  no  CNPJ/MF sob  o  nº

07.054.786/0001-79.  Representante  da  Contratada:
Fernando Silva de Araujo,  CPF nº 925.109.223-00.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações. OBJETO: contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para prestação de serviços de Locação de
Máquinas  Pesadas,  de  interesse  das  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Gestão  de  Coelho
Neto/MA. Data da Assinatura: 29 de agosto de 2024.
Prazo de vigência:  29 de agosto de 2024 a 29 de
agosto de 2025. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Valor total de
R$ 1.524.000,00 (um milhão,  quinhentos e  vinte e
quatro mil reais). Coelho Neto - MA. PUBLIQUE-SE.

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Autorização  de  Adesão  à  Ata  de  Registro  de
Preços e Declaração de Adequação Orçamentária
e Financeira

Em obediência ao que dispõe a Lei  14.133/2021 e
demais legislações correlatas, e manifestação positiva
através  de  parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste
Município,  e  comprovação  de  vantajosidade,
AUTORIZO a adesão a Ata de Registro de Preços nº
01012811/2024,  oriunda  do  Pregão  Eletrônico  nº
048/2023-SRP, realizada pela Prefeitura Municipal de
Paulo Ramos/MA, na condição “Carona”.

DECLARO para os efeitos do inciso II do artigo 16 da
Le i  Comp lementar  n º  101 /2000  (Le i  de
Responsabil idade  Fiscal)  que  as  despesas
especificadas  no  Processo  possuem  adequação
orçamentária e financeira com a Lei  Orçamentária
Anual  (LOA)  e  compatibilidade  com  o  Plano
Plurianual  (PPA)  e  com  a  Lei  de  Diretrizes
Orçamentária  (LDO).

Coelho Neto – MA, 28 de agosto de 2024

____________________________________________
Sérgio Ricardo Viana Bastos
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

PR2024.08/CLHO-00447 - Pág 485

		2024-08-28T17:56:41-0300
	SERGIO RICARDO VIANA BASTOS:47060654372